natus eligendi, nominandi, & praesentandi. Præpositum, & canonicos in eodem collegio statuendos, in perpetuum referauit. Mandauit etiam, ex suis bonis aleorum collegium instituere puerorum de domo Arborca, vel de illius affinis, qui per septem annos in Grammatica, & arte scribendi per aliquem Scholarum Magistrum, & Rectorem docerentur. Quorum omnium præmissorum executorum testametarium vicinum, & in foliolum R. P. D. Gabrielem de Gatinaria nostra congregacionis canonicum, & illius fratrem, tunc S. Andreae Vercellum Abbatem deputauit, qui tamen in illius voluntate quadam in plena difficultate insuperabiles fecit, cum quod non reperirentur de familia Arborcet canonici regulares, qui prædictum collegium possent complare, nec essent alii canonici, qui vellent recedere a congregacione, & subiici luri patronatus præfati Domini Comitis Gatinariae: tum etiam quod Reuerendiss. D. Guelmus de Gatinaria Episcopus Nicomediensis, & Ecclesie sancti Petri Gatinariae Plebanus nollet prædicta Ecclesie renuntiare, nisi ad favorem canonorum nostrorum congregacionis, neque homines communis Gatinariae vellent, memoratum Domini Comitem in eadem Ecclesia ius patratus habere. Propter quas, & alias quæcumque difficultates memorati D. Gabriel Abbas sancti Andreae, & D. Comes Gatinariae supradicti Dominus Cardinalis fratres, ut illius voluntate, quod fieri posset, ad effectum deducerent, anno Domini 1534. indictione 3. die 7. mensis Novembris ad sequentes conventiones, salvo Seda Apostoli bene placito, deuterum, primæt. Domini Comes omni iuri patronatus cedet, quod in præfata Ecclesia, vel in illius Praepositio, & canonicos nominandis, præmandis, seu diligendis prætereret, sed illorum electione, præfatio, & nominatio post primam vicem, pro qua spectaret ad præfatum D. Gabrielem Abbatem, & executorem, deinceps spectaret ad congregacionem canonorum regularium Lateranensis, siue ad illius Generale Capitulum in perpetuum. Secundò quod præter nouem canonicos ad diuinam in eodem collegio peragenda deputandos, loco trium puerorum in altero collegio institutedorum, acciperentur tres alii Religiosi de dicta congregacione, prout magis expedire videbatur, pro quorum manutentione stipenda, qui pro tribus pueris alendis tribuenda esset eidem collegio canonorum tribuendum, rogato instrumento concordia, & consuetudine in oppido Gatinariae, in palatio eiusdem Illustris Comitis Gatinariae, die, & anno proximè nostri, per Dominum Joannem Dionysium de Mandello publicum notarium, & cunam Vercellensem.

**Q**uibuscum conventionibus initia Reuer. Prof. Ill. byter Damiani de Viccomitibus Recens Ecclesie Parochialis loci Palestri, qui in Ecclesia

sancti memorata clericatum obtinebat, ad electionem præcebat fundus prope Ecclesiæ in quo monasterium extuendum erat, anno 1534. indictione 7. die 14. mensis maii predictam clericatum, ad efficitam gabinillas fundo monasterium, in manu Antonii D. Auguistini de Ferrerijs Veronensi Episcopi resignauit, eodem Episcopo signatum acceptante, & probato, quam die sexta eiusdem mensis, & anno Vicesimo canonici, & Capitulum Ecclesie Vercellensis firmaverunt, rogato instrumento saltem Dominum Dionysium de Mandello, scilicet magna Ecclesie S. Eusebij Vercellensis, & anno supradictis: in quo de electione Ecclesie S. Petri in Praepositura, Quinque canonorum regularium S. Augustini effectum construendi, & insituendi iuxta monasterium, & collegium canonicanum sibi apostolicam facta ad instantiam mercantillissimi Cardinalis tone viuentis, expedita specifica mentio habetur: & ex tunc, & permanent, Ecclesia in Praeposituram, & eam canonicanum regularium per Sedem solitam fuita ercta, idem Ven. P. abbas ex euctor testametarium monasterii insculpsum, & nobis construendum cura constituto, in eodem primo Praepositum Domino Theophilico de Gatinaria cum eam monasterio collegio, redditibus iuxta piam ratione fatis pro loci conditione do-  
Quid Illustrissimi Comites Gatinariae munitiones feruntur, & singulari affectu dilecti pro eo, qui summa est Illustrissima fama Arborce in Religiosis pietas, sunt prosequitur, & memoriatur. sed & D. Guelmus monasterio Iohannis de Guelmisi, ex nobilibus Gatinariae ipsum monasteriu an. 1532. omnino bonorum vniuersalem hancē inservit.  
Ex quo viri nonnulli cum primis celeberrimi, videlicet memoratus D. Gabriel ex monasterio Iohannis de Guelmisi, prædicti Illustrissimi Comitis Gatinariae, & monasterij fundator, vir probatus, & optimus, qui pluribus nostræ congregacionis collegio præfectus, publicis etiam munib[us] Visitatoris, & Rectoris Generalis totius congregacionis semel, secundò, & tertio dignissimus, tandem anno 1547. dum esset Rector Generalis, ad altera præmia laborum suorum p[ro]p[ri]e creditur, capessenda migravit, Monasterio nostro S. Bartholomaei tumultuare. D. Valerius à Gatinaria Theologus, & docttor facundus, & celebris, qui pluribus auctoribus in principiis Ecclesiæ in summa populorum quæcumque conatione Quadragesimales cum habebat, & multa monasteria optime resulsa, Mediolani obiit in monast. S. Marie Nostræ A[ve]gnatæ, quo anno erat Abbas S. Mariz Nostræ A[ve]gnatæ, nosstræ congreg. visitationes per-

S. Petri memorata clercatum obtinebat, ad quæ clercatum sp̄eciebat fundus prope Ecclesiam, in quo monasterium extrendum erat, anno Domini 1344. Indictione 7. die 14. mensis Iunii prædictam clercatum, ad effectum erigendi in illius fundo monasterium, in manibus Reuerendiss. Dñi Augustini de Ferreris Vercellensis Episcopi resignauit, eodem Episcopo regnante acceperant, & probante, quam die decimasexta eiusdem mensis, & anni Venerabilis canonici, & Capitulum Ecclesie Vercellensis firmaverunt, rogato instrumento per eandem Dominum Dionysem de Mandello, in Sacra magna Ecclesiæ S. Eusebii Vercellensis, die, mense, & anno superadditis; in quo de creatione ipsius Ecclesiz S. Petri in Præposituram Ordinis canonistarum regularium S. Augustini, ad effectum conseruandi, & instituendi iuxta illum monasterium, & collegium canonistarum per Selem Apoloticam facta ad infinitiam memorari illustrissimi Cardinalis tunc viuentis, expressa & specifica mentio habetur: & ex tunc, quia reprobatur, Ecclesia in Præposituram, & colonizationis, neque hominum clementi, membranae Domus Ecclesie in præfatis quas & alijs quæplicet D. Gabriel Abbas facti Gatinaria superadditæ, ut illius voluntas, quædām deducatur, anno Do-  
c. 3. die 7. mensis Novembris, salvo S. E. Cardinali Episcopo Sabiniensi, qui cenobium Abbatiale S. Stephani de Citadela in Cittate Vercellarum Ordinis S. Benedicti, olim insigne, sed tunc satis collapsum, in commendam obtinuerat, illiusq; titulum D. Petro Franciso nepoti referatis sibi fructibus, vita durante, resignauerat, de monasterio canonistarum nostræ congregationis in eodem cenobio erigen do sub regime Præpositi, manente titulo Abbatiali pro Commendatario, deliberavit, & pro huiusmodi electione Summo Pontifici Paulo III. supplicauit, & amotis nonnullis monachis, qui in dicto monasterio, si-  
ne claustris tamen, & à regulari disciplina plurimum relaxati degabant, collegium quatuordecim canonistarum, cum uno Præposito in eodem canonice statutis, quibus præter Ecclesiam, & mo-  
nasterij fabricas, & hortos diaentes, membrum quoddam Abbatie, Lachellis nuncupatum, cum omnibus illius possessionibus, manis, dñicis, & iuribus ab ipsa Abbatia dismembratum per-  
petuo tributio pro vicâ, & mensa conuentuali canonicorum, quæ constat ex Bullis Pontificis Pauli III. datis apud S. Petrum 2. Idus Aprilis anni 1536. & pontificatus sui anno 2.  
Verum cum propter bella, & alia impedimenta fructus dicti membra minime pro qua-  
ordicem canonice stendis sufficerent, nec predia possent ad culturâ redigi, numerus canonicorum ad octo fuit reductus, cæcionei plurimæ Pontificis facta pridie nonas Septembri an. 1541. pôti-  
carus fui an. 6. Postea cù ab an. 1550. & deinceps Præpositus, & canonici ad cõtributiones hospitiū militum

**A** Nno 1535. Capitul. im Generale Placentia, Rector Generalis R. P. D. Gabriel à Gatinaria, Visitatores D. Gregorius Placentinus, D. Eugenius Veronensis, D. Dionyius Mediolanensis, & D. Valerianus Bergomensis. Anno 1536. Generale Capitulum Rauennæ, Rector Generalis R. P. D. Franciscus Mediolanensis, Visitatores D. Joseph Veronensis, D. Lucas No-  
varenensis, D. Valerius Placentinus, & D. Michael à Mordano. Hoc autem anno Illustriss. & Reuerendiss. D. Bonifacius de Ferreris S. R. E. Cardinalis Episcopus Sabiniensi, qui cenobium Abbatiale S. Stephani de Citadela in Cittate Vercellarum Ordinis S. Benedicti, olim insigne, sed tunc satis collapsum, in commendam obtinuerat, illiusq; titulum D. Petro Franciso nepoti referatis sibi fructibus, vita durante, resignauerat, de monasterio canonistarum nostræ congregationis in eodem cenobio erigen do sub regime Præpositi, manente titulo Abbatiali pro Commendatario, deliberavit, & pro huiusmodi electione Summo Pontifici Paulo III. supplicauit, & amotis nonnullis monachis, qui in dicto monasterio, si-  
ne claustris tamen, & à regulari disciplina plurimum relaxati degabant, collegium quatuordecim canonistarum, cum uno Præposito in eodem canonice statutis, quibus præter Ecclesiam, & mo-  
nasterij fabricas, & hortos diaentes, membrum quoddam Abbatie, Lachellis nuncupatum, cum omnibus illius possessionibus, manis, dñicis, & iuribus ab ipsa Abbatia dismembratum per-  
petuo tributio pro vicâ, & mensa conuentuali canonicorum, quæ constat ex Bullis Pontificis Pauli III. datis apud S. Petrum 2. Idus Aprilis anni 1536. & pontificatus sui anno 2.  
Verum cum propter bella, & alia impedimenta fructus dicti membra minime pro qua-  
ordicem canonice stendis sufficerent, nec predia possent ad culturâ redigi, numerus canonicorum ad octo fuit reductus, cæcionei plurimæ Pontificis facta pridie nonas Septembri an. 1541. pôti-  
carus fui an. 6. Postea cù ab an. 1550. & deinceps Præpositus, & canonici ad cõtributiones hospitiū militum

militum (quippe quod monasterium esset in arte constitutum) & ad onera militaria cogentur, numerus canonicorum rufus immunitus, & ad tres solos redactus demum tumultibus belorum crescentibus, & multis cladiis, ruinis, & miserijs ingruentibus. Praepositus, & canonici loco excedere coacti, & à multibus pulsi, qui monasterium profanatum in ipsorum hospitium, & armamentarium conuertierunt. Ecclesia vero iussu Principum diruta, & solo æquata, & ipsum monasterium militibus arcem custodiendibus traditum & dirutum, præterea, quæ illorum vestibus defuerint, unde memorati Praepositus, & canonici ad benevolos receptatores perrexerunt. Porro cum Abbatiam S. Stephani Illustriss. D. Guido Ferrerius Vercellensis Episcopus, & S. R. E. Cardinals in commendam obtinuerat, is Praepositus, & canonicos dicti monasterij, qui interim in alio eiusdem congregacionis collegio S. Andreae morabantur, etiam bonis temporibus per Sedem Apostolicam iphis attributis expoliare cogitauit, contra quos lete coram Nuncio Sedis Apostolice Taurini commorante anno 1574. inchoauit, quæ ad annum usque ad 1580. est protracta, quo tempore idem D. Cardinalis, qui aliam Abbatiam S. Iusti Se. usæ ordinis S. Benedicti in commendam obtinebat, nonnullis monachis ibidem degentibus, ad aliud eiusdem ordinis monasterium S. Michaelis, eidem Cardinali commendatum, translatis, Praepositum cum collegio canonorum in dicta Abbazia S. fuit repousit, certi quibusdam redditibus pro illorum mensa conuentuali designatis, eisdem canonicis, omnibus iuribus, quæ in sancti Stephani Praepositura prætentabant, vici- sim cedentibus, de qua re infra, cum de prædicto S. Iusti monasterio agemus, sermo iterum redi-bit.

**A**nno 1537. Capitulum Generale Placentia. Rector Generalis R. P. D. Franciscus Vicentius. Visitatores D. Ludouicus Salodensis, D. Ioannes Ludouicus Mediolanensis, D. Ioannes Baptista Cremonensis, & D. Theophilus Verellensis.

Anno 1538. Generale Capitulum Rauennæ. Rector Generalis R. P. D. Ludouicus Salodensis. Visitatores D. Vbaldus Papensis, D. Ioannes Iacobus Mediolanensis, D. Leonardus Venetus, & D. Columbius Cremonensis. In eodem Capitulo communibus votis decretum fuit, ut si fieri posset, regimen canonistarum S. Ioannis Lucensis omnino dimitteretur, quod cum non facile posset obtineri, Prior S. Frigidi cum toto Capitulo quasdam domos, & alia bona eidem canonisis donauerunt, sub certis conditionibus, & referuato eidem Priori, & Capitulo antiquo iure, quod habebat in Ecclesiam S. Ioannini, sub quibus tandem conditionibus renunciatio regiminis dictarum canonistarum

per Sedem Apostolicam eodem anno fuit admissa.

Anno 1539. Capitulum Generale Placentia. Rector Generalis R. P. D. Gabriel a Gatinaria. Visitatores D. Gregorius Placentinus, D. Eugenius Vercellensis, D. Valerianus Bergomensis, D. Dionysius Mediolanensis. Hoc anno fundatum est monasterium S. Vbaldi sive S. Iuliani ad Forum Scilla, quod nunc dicitur Imola. Obtinuerant prius nostri canonici apud S. Iuliani parochiam palatum, in quo parvo facello extructo in honorem S. Vbaldi, pauci canonici degabant, ex paucis quibusdam redditibus vicinique vicitantes. Cum autem prefatam S. Iuliani parochiam, quæ de iure patronum Dominorum Galatij, & Alexandri de Bommeratii ciuium Imolentium asscrebatur, quidam Ven. Sacerdos nomine Matthæus de Cornazzani in titulum obtinaret, is dictam parochiam in manibus Vicelgati Bononiensis, & totius exarchatus Rauennæ, habentis ab Illustriss. Legato speciale mandatum, resignavit. Qui quidem D. Vicelgatus, accedente conseruato Patrono, ipsam Ecclesiam S. Iuliani canonicas in dicto Palatio, & oratorio S. Vbaldi comorantibus perpetuo concessit, ad effectum erigendi ex predictis Ecclesiæ, & palatio monasterium canonici ordinis nostræ congregatiois, quæ unio, & thonacij erexit, ut perpetuæ robur firmatus haberet, auctoritate Apostolica fuit probata, & confirmata per Paulum III. vt ex bullis datis apud S. Petrum anno Domini 1539. 4. Idus Martij, Pontificatus sui anno 5. & Venerabilis Episcopo Imolensi directis, licet. Hoc monasterium prout Theologum insignem Vener. Patrem D. Valerianum Zampetrium euidenti monasteri Praepositum, & meum in Sacra Theologia Magistrum, de quo multa præterea, quoniam adhuc viuit proprie octogenarius.

Hoc eodem anno Paulus III. omnia privilegia canonicis regularibus Lateranensis per Romanos Pontifices illius prædecessoris concessa firmavit nouo diplomate, dato apud S. Petrum die 16. Augusti Pontificatus sui anno 5. incipit. *Cum alias feliciter recordationis, &c. Quod ad feruulos amputandos alio diplomate anno 1541. die 23. Aprilis emanato, declaravit. utrumque habetur in libro Indulitorum nostra congregationis pag. 487. & seq.*

*Dixi, que in nostra Latera Congregatione ab anno 1539 ad an. 1559. contingit*

**A**nno 1540. coœcta fuit rationis Syndus nocturni nonicum in canonice tuensi in Ciuitate Rauennæ, qua reniciatus est Rector Generalis R. P. D. Franciscus Salodensis, additio Visitatores D. Lucas Fornariensis, D. Joseph Veronensis, D. Valerianus Bononiensis, & D. Petrus Martyr Florentinus. Generale Capitulum Cremonense. Rector Generalis R. P. D. Franciscus Vicentius. Visitatores D. Joannes Ludouicus Mediolanensis, D. Joannes Baptista Cremonensis, D. Joannes Aquilinus Vercellensis, & D. Thomas Verellensis. Anno 1542. Capitulum Generale congregatum est Mantua, in quo electus fuit Rector Generalis R. P. D. Archangelus Gonzaga, & Visitatores D. Nicolaus Cremonensis, D. Sylvanus Venetus, D. Constantius Mantuanus, & D. Timotheus Veronensis. Capitulum Generale in eadem Ciuitate statu cogendi huc fuit Nam Illustriss. D. Cardinalis Nicolo de Flisco Profectore vita fuit designatus fuit Prosector congregationis Mantua. D. Cardinalis Hercules Gonzaga, qui Princeps religiosissimus, & perfidissimus congregatiois amator, cum nortitatis qualiter in congregationem inuecta, inde quod probitus comprehendit, ne spina in rhamnus crecentes altius radices figentes, refodit, & connellas inducunt. Quod antea ipsius officie studuerat, per quoddam suorum testium pro congregationis reformatione, magnum, cuius tamen exemplum multa gesta conquisitum nullatenus inueni.

Anno 1543. Capitulum Generale Placentia. Rector Generalis R. P. D. Joseph Veronensis. Visitatores D. Angelus Vercellensis, D. Thomas Verellenensis, D. Raphael Bergomensis, & D. Cyriacus Cremonensis. Rector Generalis R. P. D. Placentinus. Visitatores D. Clemens Neriensis, D. Vitalis Rauennæ (hic fuit vir illustrissimus & canonice disciplinæ zelator), & D. Gregorius Venetus, & D. Eugenius Caravaggio. Anno 1545. Capitulum Generale Valerianus Bergomensis. Visitatores D. C.